
 

MEMORANDO SEI Nº 25774390/2025 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 12 de junho de 2025.
À
SAP.LCT
 
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 041/2025
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (Sondas e Coletores)
 

 
Em atenção ao memorando SEI nº 25768755 segue análise solicitada:
 
 

Ite
m Material/Serviço

Unid.
medid
a

Fornecedor Marca
Descritivo de
acordo com o
edital?

8.10 -
Registro
ANVISA

8.11 -
Prospecto/Fich
a
Técnica/Print
de tela

Amostras? Parecer

11 917186 - SONDA ASPIRACAO
TRAQUEAL Nº 04 COM UM ORIFICIO
CENTRAL NA PORCAO PROXIMAL,
DOIS ORIFICIOS INTERCALADOS EM
LADOS OPOSTOS, COMPATIVEIS COM
A NUMERACAO, ADEQUADOS PARA
ASPIRACAO DE SECRECAO VISCOSA E
FLUIDOS, ATRAUMATICA,
TRANSPARENTE, EM MATERIAL
ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS,

PC DE PAULI
COMERCIO
REPRESENTAC
AO
IMPORTACAO
E
EXPORTACAO
LTDA 

MARKME
D 

De acordo 10207820015,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. ----------- Proposta de acordo com o
edital, classificada.

13/06/2025, 09:31 SEI/PMJ - 25774390 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000025656825&infra_sistema=100… 1/5



MALEAVEL, SILICONIZADA, COM
ADAPTACAO UNIVERSAL, ESTERIL,
DESCARTAVEL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO
E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO
NO MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

18

917530 - SONDA ASPIRACAO
TRAQUEAL Nº 18 COM UM ORIFICIO
CENTRAL NA PORCAO PROXIMAL,
DOIS ORIFICIOS INTERCALADOS EM
LADOS OPOSTOS, COMPATIVEIS COM
A NUMERACAO, ADEQUADOS PARA
ASPIRACAO DE SECRECAO VISCOSA E
FLUIDOS, ATRAUMATICA,
TRANSPARENTE, EM MATERIAL
ATOXICO, ISENTA DE IMPUREZAS,
MALEAVEL, SILICONIZADA, COM
ADAPTACAO UNIVERSAL, ESTERIL,
DESCARTAVEL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU
CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO
E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO
NO MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

PC

METROMED
COM DE
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

BIOSANI

Proposta descreve
"SISTEMA
FECHADO
ASPIRAÇÃO
TRAQUEAL nº 16
FR"; o edital exige
"Sonda de
aspiração Nº 18".

80286000037 Não apresentou. -----------

A proposta refere-se ao
item "Sistema fechado
aspiração traqueal nº 16
FR"; o edital exige para o
item "Sonda de aspiração
traqueal Nº 18". 

 

A empresa não apresentou
prospecto do item.

 

Para continuidade da
análise é necessário que a
empresa ajuste a proposta
de acordo com o
descritivo exigido em
edital e apresente o
documento exigido em
edital: 8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de tela.

19 25825 - SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL
Nº 20 COM UM ORIFICIO CENTRAL NA
PORCAO PROXIMAL, DOIS ORIFICIOS
INTERCALADOS EM LADOS OPOSTOS,
COMPATIVEIS COM A NUMERACAO,
ADEQUADOS PARA ASPIRACAO DE
SECRECAO VISCOSA E FLUIDOS,
ATRAUMATICA, TRANSPARENTE, EM
MATERIAL ATOXICO, ISENTA DE
IMPUREZAS, MALEAVEL,
SILICONIZADA, COM ADAPTACAO
UNIVERSAL, ESTERIL, DESCARTAVEL,

PC METROMED
COM DE
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

BIOSANI Proposta descreve
"SISTEMA
FECHADO
ASPIRAÇÃO
TRAQUEAL nº 16
FR"; o edital exige
"Sonda de
aspiração Nº 20"

80286000037 Não apresentou. ----------- A proposta refere-se ao
item "Sistema fechado
aspiração traqueal nº 16
FR"; o edital exige "Sonda
de aspiração traqueal Nº
20".

 

A empresa não apresentou
prospecto do item.

13/06/2025, 09:31 SEI/PMJ - 25774390 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000025656825&infra_sistema=100… 2/5



EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL
GRAU CIRURGICO, COM ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO
E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO
NO MS/ANVISA. VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

 

Para continuidade da
análise é necessário que a
empresa ajuste a proposta
de acordo com o
descritivo exigido em
edital e apresente o
documento exigido em
edital: 8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de tela.

33

917693 - SONDA NASOGASTRICA
LONGA Nº 10 EM PLASTICO
TRANSPARENTE E ATOXICO, COM
DOIS PARES DE ORIFICIOS
PARALELOS, ESTERIL, COM
ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM
ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO
E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO
NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA
DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE
ENTREGA.

PC

METROMED
COM DE
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

BIOSANI

Proposta descreve
"Sonda trato
digestivo - sonda
trato digestivo
aplicação:
nasoenteral"; o
edital exige
"Sonda
nasogástrica
longa".

80286000034 Não apresentou. -----------

A proposta refere-se ao
item "Sonda trato
digestivo - sonda trato
digestivo aplicação:
nasoenteral"; o edital
exige "Sonda nasogástrica
longa".

 

A empresa não apresentou
prospecto do item.

 

Para continuidade da
análise é necessário que a
empresa ajuste a proposta
de acordo com o
descritivo exigido em
edital e apresente o
documento exigido em
edital: 8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de tela.

39 917701 - SONDA NASOGASTRICA
LONGA Nº 22 EM PLASTICO
TRANSPARENTE E ATOXICO, COM
DOIS PARES DE ORIFICIOS
PARALELOS, ESTERIL, COM
ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM
ABERTURA ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO
E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO

PC METROMED
COM DE
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

BIOSANI Apresentou
descrição
resumida do item.

80286000034 Não apresentou. ----------- Para continuidade da
análise é necessário que a
empresa apresente o
documento exigido em
edital: 8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de tela.

13/06/2025, 09:31 SEI/PMJ - 25774390 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000025656825&infra_sistema=100… 3/5



 
 
Atenciosamente,
 
 

Documento assinado eletronicamente por Janice de Souza de Borba, Servidor(a) Público(a), em 13/06/2025, às 09:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 25774390 e o código CRC 3533DDDB.

NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA
DE 20 MESES APOS EMISSAO DE NF DE
ENTREGA.

73

917532 - SONDA URETRAL Nº 18
PLASTICA, MALEAVEL,
ATRAUMATICO, ESTERIL, COM
ADAPTACAO UNIVERSAL,
EMBALAGEM UNITARIA, ABERTURA
ASSEPTICA, CONTENDO
EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, TIPO
E DATA DE ESTERILIZACAO,
VALIDADE, LOTE, ISENCAO/REGISTRO
NO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA
20 MESES APOS EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.

PC

METROMED
COM DE
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

BIOSANI

Proposta descreve
"Sonda trato
urinário modelo:
uretral, material:
silicone, calibre:
20FR"; edital
exige " Sonda
uretral Nº 18
plástica".

80286009007 Não apresentou. -----------

A proposta refere-se ao
item "Sonda trato urinário
modelo: uretral, material:
silicone, calibre: 20FR"; o
edital exige " Sonda
uretral Nº 18 plástica".

 

A empresa não apresentou
prospecto do item.

 

Para continuidade da
análise é necessário que a
empresa ajuste a proposta
de acordo com o
descritivo exigido em
edital e apresente o
documento exigido em
edital: 8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/Print de tela.

 

13/06/2025, 09:31 SEI/PMJ - 25774390 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000025656825&infra_sistema=100… 4/5



Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.264936-9
25774390v12

13/06/2025, 09:31 SEI/PMJ - 25774390 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000025656825&infra_sistema=100… 5/5


